CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

Deputado Federal Adriano do Baldy

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Do Sr. Adriano do Baldy)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos

Deputados para comemorar o

Dia do Administrador.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno, realização de Sessão Solene para o dia 06 de setembro de 2023, para

comemorar o dia do Administrador.

A escolha da data é motivada pela proximidade do dia 9 de

setembro, como o Dia Nacional do Administrador, é uma homenagem a assinatura da

Lei nº 4.769, de 9 de setembro de 1965, responsável por regulamentar a profissão de

Administrador no Brasil.

A data também foi instituída pela Resolução CFA nº 65/68, de

09/12/68. Um administrador está sempre focado em resultados, indicadores,

medidores de desempenho, enfim, tudo que possa gerar mais ao negócio resultado

prático àquele preceito mais importante do que todos, que é o cliente.

Então, o administrador tem foco no negócio, no seu core business,

tema visão de que tudo que é feito no escritório deve reverter ao cliente, ou seja, ter

um administrador é administrar a dor da gestão interna.

As empresas não são obrigadas a terem um profissional

Administrador, porém o reflexo disso é que a maioria das empresas fecham suas

portas nos primeiros anos de vida. A administração é importante para as empresas, *C
D2

32
51

70
70

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriano do Baldy e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232517070500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

18
:0

9:
10

.1
93

 -
M

ES
A

CÂMARA  DOS  DEPUTADOS

Deputado Federal Adriano do Baldy

mas também é útil para nós mesmos, para que saibamos administrar nossas próprias

vidas.

São profissionais capazes de observar, questionar, interpretar, liderar

e tomar decisões com foco em cada fase do projeto.

Empreendedorismo, dedicação, comunicação, ousadia e percepção

somam -se às qualidades dos Administradores, profissionais imprescindíveis para o

sucesso das organizações.

Diante disso, entendemos ser necessária a realização da presente

Sessão Solene em epígrafe visando homenagear este profissional que presta

relevantes serviços ao País seja na área pública ou privada.

Sala das sessões, em            de           2023.

Deputado Adriano do Baldy
Deputado Federal (PP/GO)

*C
D2

32
51

70
70

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriano do Baldy e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232517070500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

18
:0

9:
10

.1
93

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Adriano do Baldy)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

comemorar o Dia do Administrador.

Assinaram eletronicamente o documento CD232517070500, nesta ordem:

 1  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 2  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 3  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 4  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 5  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 8  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 9  Dep. André Fufuca (PP/MA) *-(p_7731)

 10  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 11  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 12  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 13  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 14  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 15  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 16  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 17  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 18  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 19  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 20  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 21  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 22  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 23  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 24  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 25  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriano do Baldy e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232517070500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

18
:0

9:
10

.1
93

 -
M

ES
A

 26  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 27  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 28  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 29  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 30  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 32  Dep. Eunício Oliveira (MDB/CE)

 33  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 34  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 35  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 36  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 37  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 39  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 40  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 41  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 43  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 44  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 45  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 46  Dep. AJ Albuquerque (PP/CE)

 47  Dep. Julio Arcoverde (PP/PI)

 48  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 49  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 50  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 51  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 52  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 53  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriano do Baldy e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232517070500

RE
Q

 n
.8

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

18
:0

9:
10

.1
93

 -
M

ES
A